## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Cornelii Iansenii Episcopi Iprensis Avgvstinvs**

In Qvo Genuina sententia S. Avgvstini de humanæ naturæ stantis, lapsæ,  
puræ statu & viribus eruitur & explicatur

**Jansenius, Cornelius**

**Lovanii, 1640**

De Statv Pvrae Natvrae. Liber III. Transitus ad miserias corporis.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-13673**

CORNELII JANSENII  
EPISCOPI IPRENSIS

DE STATV  
PURÆ NATVRÆ  
LIBER TERTIVS.  
Transitus ad miseras corporis.

CAPVT PRIMVM.

Quid de illis, & quibusvis etiam æternæ damnationis malis innocentia irrogandis sentiant quidam.

PVGNAVIMVS hæc  
nus pura naturæ statum ex  
affectionib[us] solius animæ:  
nunc videndum, quid adversus eum etiam ipsius corporis  
conditio suffudit. Nec  
enim sine ratione licet videri posset, tot tan-  
taque mortalitatis nostra calamitates, qui-  
bus à primis fletibus nascientium usque ad ex-  
tremos gemitus morientium vita nostra con-  
teritur, ipsaque mors malorum omnium ter-  
ribilissimum, nescio quid divinæ bonitati vel  
iustitia contrariorum continere, ut ea non posset  
innocenti creature sur sine merito præceden-  
tis iniquitatibus infigere. Nam quamyis ista ma-  
la creaturæ non malem, quemadmodum alio-  
qua ex præcedentibus, sed miseram dumtaxat  
faciant; nec eam Deus illorum irrogatione ad  
peccandum quoquo modo incitere censeatur,  
non tamen idcirco in hujusmodi malis infligendis, Deo quilibet circa suam licere crea-  
turam credi fas est. Sunt enim & alia Dei at-  
tributa, quam solius bonitatis, adversus quæ  
siquid libera sua voluntate tentaverit, non  
minus à sua veritate, hoc est à semetipso ex-  
cide videatur. Nec enim minus vi iustum  
est esse propriæ quam alienæ perversitas au-  
torem. Quapropter juxta sanctissimi Docto-  
ris profundissimum principia diligenter ex-  
quirendum est, utrum Deus sine trahicione  
iustitiae bonitatisque sua, tam horrida mala,  
quorum locupletissimum est in qualibet na-  
turæ sive puræ sive lapsæ statu mortalitas ista  
semitiarium, innocentia creature rationali pos-  
sit irrogare. Et quia non insimum istarum  
miseriarum locum tenemus etiam ista ignoran-  
tia & libido de quibus jam antea disternimus,  
de illis haec quoque quæstio, non quatenus  
malum, sed quatenus miseris faciunt, in eligi  
debet. Cujus operæ si veritas deprehendi certa  
potest, tanto majus fuerit pretium, quanto se-  
curius totum istum miseriarum cumulum à  
Deo Creatore circa culpam creature multi  
docent posse proticisci. Quod quidem, ut  
cunque tolerabile videri posset, oculos homi-

num ipsa consuetudine malorum quasi jam  
miseris familiarium fascinante, nisi iisdem  
principijs nix quidam, divina justitia equi-  
tatem atque sinceritatem miris perturbarent  
modis. Quasi namque cum Atheis, vel cum  
iis qui cum Deo deßūnū juravere, de absur-  
ditatis & immanitatis palma contendenter,  
ita nullum erit de ita genus ab ullo tyranno  
excogitatum fuit, quod non D[omi]n[u]s un[us] in creaturæ  
suum innocētē exercere posse docuerunt.

Nam et nini de illo dicam, quod statuunt  
Deum posse non punire peccata, quod facilis  
in bonam sententiam accipi potest, eo usquequi-  
dam progrederuntur, ut dicant, Absoluta sua  
potestia effigere posse Deum, ut homo iustus nunquam  
peccat, nec fratres eterna gloria; & peccator non  
puniat, & vero supplicio, quin in di detur eterna  
beatitudine. Quid verò omnem horrorem su-  
perat, addint, adhuc, Deum sine iniustitia posse

B dominum voluntate sua eternis crucifixibus manica-  
re: posse homini peccatori sine iniustitia quod  
cum p[ro]p[ri]o malum inferre, vel ultra meritum culpa re-  
verti non sinat. Nec hoc latet, Deum quilibet de  
iustitia statuat, iure facie suo, etiam si perdat, damnat,  
in nihilum rediga. Denique ut coronidem impo-  
nenat pietati vel eruditio[ni] sue, si Deus beatus, ne  
inquit, omnes, nullo excepto aut ad eternas dog-  
matum penas, aut redigeret in nihilum, nullam ei ini-  
uriam facere. Et istud totum, hoc nomine dominata  
quia Dominum absolutum habet, quia est supremus  
omnium Dominus; quia est autor vita & mortis, &  
Quid immanius & horribilius de divina  
iustitia dici posset, fateor, non intelligo. Hoc  
tamen mihi videtur veraciter posse dici, quod  
si ista doctrina de Deo vera est, alias ab Aug.  
& antiquitate cultus est Deus quam isti colunt:  
Si falsa, miserabilis errore, ut nihil de eius  
dicam, populus Christianus per ista sententias  
portentia deluditur. Quod ne lectori temerè  
dictum videatur perspicua constantemq[ue] Aug.  
doctrinam de principiis eorum pronunciatis,  
si Deus a suis conatis non ris, productus  
sumus, eo videlicet huius operis loscepti scopo  
ut facilius ac liquidius collare possit quid  
de pura natura milcrijs statuere debeamus.

CAPUT

## CAPUT SECUNDUM.

Peccatum non potest non puniri à Deo.

**A**c. primò quidem quod ad illud pronunciatum attinet, quod Deus posset peccata quibus ab eo constitutus ordo perturbatur, impunita finere, in omnibus p̄cēt scriptis suis Augustinus vel ut paradoxum in probat, quod cum divina iustitia conciliari iequit. Quod quamvis Re ceteris non paucis Dei misericordiam dura taxat ienitatemque considerantibus, incredibile for alio videatur, ita tamen se habere quilibet non lupinus lector confitebitur, si suis momentis Augustini de etiam saepe umero ieiuniam experderit, & rationes ejus aquā lance libraverit. Quid enim aliud sibi vult id quod apertissime dicit de humana natura: Id q̄ ipse & hac magni beni natura est, quia & hoc accipit, ne potest suam boni subvertere natura. Quid si noluerit bono se privari, & hoc et malum est. Vnde per iustitiam Dei, etiam crutatus conequitur. Quid enī tam iniquum, quam p̄st bene sit desertori boni? Neque illo modo fieri potest, ut ita sit: sed diu quando amissi superioris boni non sentitur malum, cum habeatur quod amatum est, inferius bonum. Sed divisa i. sitia est: ut qui voluntate amisti, quod amare debuit, amittat cum dolore quod manavit, dū in nat. rationum creator abige et laudetur. Et in Psalmum quadragesimum secundum: Peccare lebas, & laoratol bas, ut parim ibiesse quod esse mustis: nisi & cum (Deo) iustum esse v. tu sis a quo in te vindicari nolasses. Quid vult aliud lucilem lusitimum in Psalmum quadragesimum quartum: Peccatum panitus uis tis, quia virga direxeris est virga regni ipsius, sed non potest ut non puniat peccatum. Vnūendum est peccatum; si puniendum non esset nec peccatum esset. Cōvenire ad punienda peccata tua, quia in punita esse peccata non possunt. Et illud in Psalmum quinquagesimum: Etiam disertissimum: Iniquitas enim parva magnaveſt, puniendum necesse est. Non potest impuniti m. relinqui peccatum, quia non potest; non misericordia omnia operantia iniquitat. Et in secunda Concione: Tales ei res querit diabolus perducere, quos necesse sit ut daret quia i. suis est. Et in Psalmom c. Eccegerit: Et erunt in puanti peccatores? Absit.

Np̄ sibi tantum de Dei misericordia blandiantur, et sibi etiam iniuriam eis p̄ litteratur. Et in Sermoni ad eos ad populi habitu: Si peccatum in puniendum reuarat, misericordia est, et dñe dñe puritate puniendum. Et in lit. de decem Choridis de illis hominibus qui cogitando optant: Iam quia misericordia indulgentiam, ignorat omnibus, remitti mutat in gehennam, ita loquitur: Iam quia misericordia est, iniquum vili esse Deum. Vult te Deus facere sicutem satis, & in conaria Deum facere similem tui &c. Ferventibus. & talem vis esse perm̄it qualis es, non qualis est. Quia de causa sap̄e tradit: minino ne eslari in ele, et p̄st peccatum comitemur miseria, juxta illud in li-

bris de Civitate Dei: si neglectis melioribus que ad supernam pertinent civitatem, bona ista sic contumiscuntur, ut vel sola esse credantur, vel his quae meliora creduntur, amplius diligentur, necesse est miseria consequatur, & qua inerat, augatur. Quam doctrinam aduersus Manichaeos sep̄us premit. Hæc sanè tam uerentia, tam absoluta, tam præcisa, quod esset iniquum, quod in iustitia, quod impossibile non punire peccatum; quod Deus esset iustus nisi puniret; quod peccatum non esset peccatum nisi puniretur, evidentiter sanè demonstrant, Augustinum non magis hac de re quam de rebus exploratissimis in Ecclesia Christiana & principijs primò veris fluctuare.

Quid si rationem ponderare voluerimus cui tota istius doctrinæ moles incumbit, inveniemus illam puniendi necessitatem, non inde nasci, quod Deus ita peculiari aliquæ voluntate constituerit, sed ex ipsa legis aeternæ sanctione, contra quam Deus non magis quam contra leipsum facere potest, cum illa non sit aliud quam ipsa aeterna & immutabilis ratio & voluntas Dei, seu, ut expressius oculi ipse immutabilis Deus. Lex enim aeterna est illa, ut dicit Augustinus, quam si uerbi omnium sint ordinatio. Hæc non minus est: statim arb. c. 6. quam ipse Deus, neque enim, ut idem ait, illa vis, illa uas, illa rerum labes non jaam esse, ut ius non sit omnia esse ordinatio. Porro ordinatissimum est, ut quemadmodum iustis beatudo ita peccantibus poena, hoc est, misericordia debetur. Lex enim aeterna & sancta ratio, cui semper obtemperandum, est illa per quam, inquit idem, mali misericordia, b. m. beatam uitam merentur. Nec enim inordinatum unquam aut iniustum esse potest, ut malum miseri, boni beatis sint. Si vi legis aeternæ est ordinatissimum & justissimum, ut mali miseri sint, impossibile est, ut peccato non dicim in totam aeternitatem, sed vel ad unum momentum impunita permaneat. Hoc enim ipsum jam erit contra illam aeternam legem, quæ tanquam ordinatissimum statuit, ut miseria peccata comitteretur.

Accedit aliud, quod, cum eadem lex illa aeterna non sit aliud juxta solemnissem definitionem Augustini, quam ratio divina vel ypo. Lib. 22. cap. 27. lantus Dei ordinaria ueritatem conservari uibens, perturbari vetans, omnia peccata contra illam aeternam legem committuntur. Nullum est enim peccatum per quod non ordo rerum naturalis creature erga cretorem, quem Deus constituit, perturbetur; eodem Augustino dicente: Homo iniquus quantum in ipso est, perturbat in se ordinem naturalem, quem lex aeterna constituit. Nihil autem ordinatus in universo & pulchrius esse potest, quam ut violatus ordo restauretur. Cum ergo cuncta Dei opera sint

sine ordinatissima impossibile est, ut ordinem A sinendo, quam ut contra suam eternam legem, hoc est, contra seipsum veniat. Sed longe uberior & explicatus hoc ipsum in libris de libero arbitrio docet; Anima si velut, tib inquit, peccant, si peccaverint misera sunt. Si enim anima peccatis earum derelicta, miseris perseverat, aut etiam peccata procedit, recte deformari dicitur ordo atque administratio universitatis. Rursum si peccata sicut, & desit miseria, nihilominus delinqutit ordinem iniquitas. Cum autem non peccantibus adegit beatitudine, perfecta est universitas. Cum vero peccantibus adegit miseria, nihilominus persistet est universitas. Nam ut statim adiicit, id est adhibetur iniquitatis turpitudinem emendet pena peccati. Quis vero nisi divinitate equitatis usquequaque pertendentis imperitus dixerit, cum posse permettere, ut turpe sit universum, turpisque universitatis administratio? Turpis est autem ejus administratio, si peccati iniquitas ita permaneat, sicut ea & ubi eam esse si turpe. Quapropter luculentissime explicat in subsequentibus quam individualiter sit miseria, hoc est, pena cum iniquitate colligatio: A quo, inquit, accept (natura peccatrix) posse recte facere cum velit, abeo accepit, in libris sit etiam miseria, si non fecerit, & beata si fecerit. Quia enim nemo superas leges omnipotens Creativus, non finitur anima non reddere debitum. Ante enim reddit bene utendo quod accepit, ant reddit amittere quo bono uulnus. Itaque si non reddit faciendo iniquitatem, reddet patiendo miseriam: quia in utroque verbum illud debiti sonat. Hoc enim etiam modo dei potuit quod dictum est; si non reddit faciendo quod debet, reddet patiendo quod debet. Nullo autem tempore intervallo ista dividuntur, ut quasi alio tempore non faciat quod debet, & alio patiatur quod debet, ne vel puncto temporis universaliter pulchritudo turpiter, ut sit in ea peccata dedecus sine decore vnde. Quod quomodo, & quam obrem fiat, mox praeclare explicando subneicit: Sicut enim qui non vigilat, dormit, sic quisquis non facit quod debet, sine intervallo patitur quod debet: quoniam tantum est beatitudo iniquitatem, ut nemo ab ea nisi ad miseriam possit abscedere. Ecce tamen si in paucissimis verbis & absolutam inpossibilitatem, ut peccatum vindicta careat, & rationem quare non careat. Vtrumque breviter apendendum est.

Et quidem primum eorum perspicue patet, si consideres beatitudinem & miseriorem ita respectu creature rationalis esse contraria, ut nullum recipiat aut recipere possit medium. Quod ex pluribus Augustini testimonij super declaravimus, ubi dicit, Statutum ita contraria esse sapientia, ut mortalem vitam, ut beatam vitam misera. hoc est, sine aliquo medio. Vnde adeo, ut neget animam esse rationalem, sine que beata neque misera vivat. Etratio certissima hoc ipsum clamat. Cum enim nemo beatus sit, quin vero fruatur bono, tam necesse est ut hoc ipso quo non fruatur, miser sit, sicut necesse est eo frui vel non fruari. Nam vero impossibile est peccantem esse bonum, ergo necesse

L. 3. de lib illud Augustini: Corruptio voluntaria qua in peccato sit, corpus affectio est: exi proprieたe panis adhibetur, ut ordinem eam, ubi talen esse non turpe sit, & decori universitatis congruere cogat, ut peccati deacus emendet pena peccati. Et infra: Nec fieri ullo modo potest, ut Dei summi & veri perfecta iustitia, que usque quaque pertinet, debeat etiam ordinandas summas peccantium. Ista quippe ruinorum ordinatio in eo sita est, ut cadentium turpitudinem emendet pena peccati. Quam doctrinam diversis locis constanter tradit, ita Deum docens esse ordinarem peccatorum per iudicium justitiae sue, ut ea quia peccata non essent, nisi contra naturam essent, & indicentur ut ordinetur, ne universitas naturam turbare vel turpare permittantur, naturarum suorum locis & conditionibus deputata. Et alibi explicans illam ordinacionem. Peccata, inquit, in suppliciis ordinantur, que ordinatio quia eorum naturae non competit, id est pena est; sed quia culpa competit, id est iustitia est.

Lib. 22. cont. Lib. de natura bonae. 7. homo contra naturam quicquam facit, nisi cum peccat, qui tamen supplicio redigatur ad naturam. Ad naturalem quippe iustitiam orum enim pertinet, ut aut peccata non sint, aut impunita esse non valeant: quodlibet horum sit, naturalis ordo servatur si non ab anima, certe a Deo. Vides hic naturalem ordinem postulare, ut si sint, peccata puniantur: nimis, ut ipsa illa punitione prescriptus ab aeterna lege erit servitor. Quem cum anima peccatum peccando violaverit, & in peccato perseverante, perseveret violare a quo & quomodo nisi ab ipso Deo puniendo naturalis ille ordo servabitur? Ille quippe est illa suprema lex naturae, quia talis ordo iustitius est, quem conservari jubet & perturbari vetat: contra quem ordinem aeterna lege prescriptum, sicut alios facere vetat, ita nec ipse facere potest. Hoc est enim quod adjungit Augustinus: Contra naturam non incongrue dicimus aliquid Deum facere, non faci contra id quod novimus in natura. Hanc enim etiam appellamus naturam, cognitum noli cursum solitumq; naturae, contra quem Deus cum aliis facit, magnalia vel mirabilia nominantur. Contra illam vero summam naturae legem a notitia remotam sive intiorum, sive adhuc in proximorum, tam Deus nullo modo facit quam contra seipsum non facit. Cum ergo ad illum Iustinianam naturae legem pertineat pulchritudo justitiae, & supplicia peccatorum de iustitia pulchritudine remant, quia naturalis aeterna legis ordo propositi reparatur, tam impossibile est, ut contra illum ordinem Deus veniat, peccata impunita esse

Lib. 1. cont. justitiae, & supplicia peccatorum de iustitia pulchritudine remant, quia naturalis aeterna legis ordo propositi reparatur, tam impossibile est, ut contra illum ordinem Deus veniat, peccata impunita esse

decelle est esse miserum. Nihil est autem aliud puniri quam miseriam pati, quam nemo sub iusto iudicio Dei pati, nisi mereatur, potest, sicut hoc ictis verbis Augustinus dicit, & infra ex immobilibus ejus principijs probatatur sumus. Hoc est ergo quod solidissime supra dixit Augustinus, sicut qui non vigilat, dormit, sic quisque non facit quod debet, sine intervallo patitur quod debet, hoc est, simul atque non facit quod debuit, quod nihil est aliud quam peccare, hoc ipso sine intervallo miseriam patiente ponitur. Nam reddere patiente quod debet, hoc est puniti, hoc est miseriam pati.

Ratio vero cur quisquis non facit quod debet, hoc est quisquis peccat, sine intervallo patiatur quod debet, seu puniatur, sicut profundissima ab Augustino redditur ita non aliter fieri posse declarat: Quoniam, inquit, tanta est beatitudo iustitia, ut nemo ab ea nisi ad miseriam possit abscedere. Quam rationem, ut intelligat. Lector, scire oportet, Augustinum suo & Platonico more de iustitia loqui, hoc est, non de illa qualitate, quae bona rationalis mentis affectio est, sed de illa divina quae immutabiliter supra mentem fulget, a qua peccando recessit, ad quam acceditur diligendo, hoc est, summa illa iustitia quae est Deus. Hoc est ergo quod dicere vult Augustinus, creaturam rationalem esse tam magnum in rebus creatis bonum, ut nullum re beatam esse possit nisi solo Deo, tam magnum autem bonum esse Deum, ut nemo ab ejus dilectione quia sola beatitur, cadere possit, nisi in miseriam. Hanc genuinam ejus esse mentem, ex alijs diversis & his hac de re testimonij clarioribus patet. Nam idem istud apertius dixit in libro de natura boni, quando creaturas praestantissimas ita tractari a Deo docet, ut si obedientiam conservare noluerint, quoniam voluntates corruptiuntur in peccato, nolentes corruptiuntur in pauci. Tale quippe bonum est Deus, ut nemini enim deserenti bene sit; & in rebus a Deo factis tam magnum bonum est natura rationalis, unum sit bonum quo beatam sit nisi Deus. Hoc idem uberiorius inculcat in libris de Civitate Dei: Quoniam si cum queritur, quare illi Angelici sunt, recte responderetur, quia adhaerent Deo: & cum queritur, cur isti sunt miseri, recte responderetur, quia non adhaerent Deo, non est creature rationali vel intellectuali bonum quo beatam sit nisi Deus. Itaque quoniam non omnis beatam possit esse creatura (qua non irrationalis) et tamen quae potest, non ex seipso potest, quia ex nihilo creata est, sed ex illo & quo creata est. HOC ENIM ADEPTO

**A B E A T A E S T , Q V O A M I S S O M I S E R A E S T .** Ille vero qui non ab alio, sed se ipso bono beatus est, ideo miser non potest esse, quia non se potest amittere. Et paucis interjectis iterum: Quamquam ergo summam non sint, quibus est Deus maius bonum, magna sunt tanenes a mutabilitate bona, que adhaerere possunt, ut beata sint immutabilis bono, quod usque adeo bonum est eorum, ut sine illo misera esse necesse sit. Quod iterum repetit paulo post, cum dicit: Naturam illam in tanta creatam esse excellentia, ut non expletat indigentiam suam nisi utique beata sit, eique explenda non sufficiat nisi Deus. His testimonij satissimum inculcatum, lucidissimeque simul expositum vides, ex una parte fieri non posse, ut creatura rationalis beata sit nisi solo Deo. Ex altera vero (quod ex priori nascitur) quia ejus indigentiae nihil sufficit nisi Deus, qui peccando deseritur, impossibile esse, ut Deum deserenti creatura, hoc est peccanti, benest. Hinc ulterius miseram esse, quia non adhaeret Deo: & ulterius hoc ipso amissio miseram esse quo adepto beata est: denique hoc usque adeo esse bonum ipsum, ut sine illo miseram esse necesse sit. Quae doctrina aperi-  
tissime & irrefragabiliter docet, id quod & paulo ante astruximus, nullo modo fieri posse, ut inter illa duo, beatitudinem atq; miseriam, in creatura rationali medium detur. Alterum enim necesse est, ut vel adhaerat Deo vel non adhaerat; & per hoc, ut sit vel beata vel misera. Et nequis errando suspicaretur aliud esse miseram, aliud penitus obnoxiam, ideo in libro de natura boni premissar, quia volentes corruptiuntur in peccato, nolentes corruptiuntur in pauci, quod mox per miseriam in quam praecipitantur exponit. Hoc est igitur ipsissimum illud, quod cum nullum intervallum inter peccatum & peccatum esse docuisset, rationem quasi reddendo subjecit. Quoniam tanta est beatitudo iustitia, ut nemo ab ea nisi ad miseriam possit abscedere, miseriam nihil aliud esse volens nisi peccata, in quibus nolentes corruptiuntur. Hoc est igitur quod & in libris de Genesi ad litteram dixit: Quod si noluerit (adhaerere Deo) bono se privat, & hoc ei malum. Liber 8. de Genesi ad litteram c. 14. Unde per iustitiam Dei etiam cruciatus consequitur.

## CAPUT

## CAPUT TERTIVM.

Declaratur quænam sint illæ poenæ quæ tam arcte  
cum peccato cohærent.

**S**ed quænam inquietus illa poena est, quæ  
peccato tam adamantis vinculis ne-  
xa coharet? Hoc enim perturbat con-  
siderantes, quod videant poenas illas,  
quas pñne solas vulgus poenas putat à pecca-  
to sepè separari: videant etiam Deum non  
raro poenam ignoscendo dimittere. Quomodo  
ergo nullo intervallo temporis peccatum &  
peccati poena dividuntur? Nonne videmus  
in futuram vitam quorundam supplicia reser-  
vari? Vera, fateor, ista sunt; sed assertam  
ab Augustino veritatem nullo modo labefac-  
tere possunt. Nam quod ad illas poenas at-  
tingit quæ servantur in posterum, manifes-  
tiores quidem & carnali sensui acerbiores, non  
solæ sunt, quibus peccata in hac vita etiam  
jimjam commissa puniuntur. Nunc enim oc-  
culi vindicati in intims conscientie penetra-  
libus Deus, ubi tantò gravior poena est, quantò  
dolor interior, & amissi boni & tra-  
dicionis. In futuro vero sicut iudicij sui aqui-  
tatem toti mundo preficeret, ita conspicuis  
poenis peccata vindicabit. Vnde Augustinus  
cum nullo momento peccati deductus esse docuit-  
est, sine deo vindicta iusponciōi vulgi preve-  
niendo medetur, sed in futurum iudicium ser-  
vatur ad manifestationem, atque a terrum sensum  
misericordia, que quid nunc occulissime vindicatur. Et  
littero octavo de Genesi ad litteram huc respi-  
ciens, causamque cur presentis vi à poena  
subinde via poena esse legitatur. Aliquando,  
inquit, amisi superioris boni non sentitur malum;  
cum habetur quod amissum inferius bonum. Sed  
divina iustitia est, ut qui voluntate amisi quod ama-  
si debent, amittat cum dolore quod amavit, dum  
naturarum creator ubique laudet.

Ad illud alterum vero, quo dicitur, Deum  
pro sua posse misericordia peccata dimittere,  
facilius responso est: ipsam dimissionem non  
sine punitione penitenti tribui, quamvis mi-  
nor, quam delicta mereantur. Sic enim ju-  
stitia & pax oscularunt se, dum sibi occur-  
runt invicem suavitate unius, rigorem alii eius  
temperante. Quo fit, ut Aug. It nus quando  
peccatum non in penitus esse non posse  
tradit, duplē puniti medium suggesteret  
sollet, ab homine & à Deo, & ita intellectam  
doctrinam suam esse verissimam. Audi san-  
ctissimum Doctorem identidem hoc incul-  
cantem: Quasi vero t' eis imputata peccata esse per-  
mittat, etiam in eis quos a superfluo semper re-  
missione liberat peccatorum. Nihil quippe debet  
gravoris poena accipit veniam, nisi qualencunque  
est longe minor quam debet, solvet ipsam:  
atque ita imputatur largitas misericordia, ut non  
relinquitur etiam iustitia disciplina. Nam & pec-  
catum quod in tua videtur, habet pedisquam pa-  
nam suam &c. Itaque ad hanc punitionem ho-  
minis adhortari solet, ut severitatem Dei pu-

nientis evadant: Non potest ut, non puniat pe- In Psal. 46  
catum Deus. Punierit enim peccatum: si peni-  
dium non est, non peccatum est. Praventum  
non sit ut ipse puniat, stupri. Convertete te ad pa-  
nitenda peccata tua, quia impunita & sepe cetera non  
possunt. Punierit ergo eis a te aut ab ipso. Pe- 109  
alibi: Proorsus aut puniri, aut puniri. Vnum p. 109  
nisi & puniri. Num & illud fecisti quod impuni-  
tam est, non possit. Et in Sermonibus de diver-  
sis: Peccatum sine dubitatione punierit est. Horum 109  
debetur peccato, punio, damnatio. punierit 109  
est peccatum aut à te aut ab ipso. Si puniatur a te,  
tunc punietur sine te; si vero a te non puniatur, tunc  
puniatur. Ipse ergo peccati commissi dolor po-  
na peccati est. Quam obcaecat dicit Augustinus; 109  
Nihil aliud agit quem verius panit, nisi, ut, id quod mali fecerit imputant esse nos  
sumus.

Sed ut scrupuli nonnulli eximantur, qui  
circa peccati punitionem, sive ab homine  
penitente, sive à Deo vindicante ab his mo-  
veri possunt, qui difficulter tancti Doctoris au-  
toritatì acquiescant, nisi ratio ubique prævo-  
let, & fidem extorqueat, opera pretium est  
estendere quænam ille occultissima poena  
sit, que divinae iustitiae iudicio instictus  
cordium intimos pervadente, non possint ab  
iniquitate separari, ut simil & panarum qua-  
litas & ratio induxit connexiōis patet. Inter illas igitur poenas prima est, horror ac  
tortura conscientia: Cum enim sit timide-109  
ntia, sat testorum condemnationis: semper  
enim praesumit sava perturbata conscientia. Cupis  
moletia quia super peccatis ibus mortis causa  
fuit, ipsa intolerabilior morte & gravior do-  
lor tue: Inter omnes tribulationes, inquit san-109  
ctus Augustinus, animis humana nulla est mai-  
nibat quæ conscientia delitorum. Et infra:  
Quocunque fugerit se, talēm trahit post se, & quo-  
cunque talēm traxerit se, cruciat se: sed à seipso sunt  
tribulationes, quæ inveniunt hominem nimis. Ac-  
erbiorum enim non sunt? Tantò sunt acerbiores, quando  
sunt interiores. Hanc autem esse peccati comi-  
tem individuum, indicat idem sanctus Do-  
ctor adversus Faustum, postquam peccati &  
poenæ connexionem explicuerat, puniendo  
naturalem rerum ordinem servati dixerat, si  
non ab anima certè à Deo. Vexant enim 109  
peccata conscientiam, ipsique animo nocens. Fug-  
cum luce iustitia peccando privatur, etiam si non con-  
sequuntur dolores, qui vel corriganter ingerantur, vel  
non corriganter ultimi reservantur. Sed & illi dolores,  
inquieti, multos deserunt dum vel obdu-  
cta callo nihil sentit conscientia, vel alijs de-  
licijs delimita mens sibi etiam gratulatur. Sed  
nemo, cui mens est sana, non videt illam esse  
graviorē conscientia peccatis pesant. Non enim quia durum aliquid ideo rectum  
est, aut quia stupidum ideo sanum. Illa quippe  
dolens

Ets. de con-  
scientia. 4. 6.

893

doloris vacuitas & securitas de stupore con-  
scientia non de sanitate nascitur. Stupor au-  
tem non minus in animo quam in corpore  
gravior doloribus ipsis morbus est. *Stupor non  
dolere*, inquit Augustinus, *amisit sensum doloris*,  
tanto insanabilior, quanto peior. Vnde de quodam  
qui pra superbia nihil timet, pra duritia con-  
scientia nihil sentit. *Non te delectet*, inquit,  
*stupor eius non immortalitate induitus sed sensu ex-  
tus est*. Horror quippe cruciatissimum formidans  
conscientiae, ultimus ad respicendum stimu-  
lus relinquitur: qui si etiam tollitur, ve-  
lut sensu ab ægrotante corpore sublato de fa-  
cilitate desperatum est.

Altera pena vicina praecedenti, est animi  
huius illuc fæse volventis perpetua inquietudo.  
Hoc ipso enim quo ex summo suo bono ani-  
mus labitur, quocunque se verat, non inven-  
nit ubi requiescat pes ejus, nisi cum columba  
in Deum velut in arcem revertatur. Nascitur b  
hoc ex immensitate capacitatibus ejus, cui ex-  
plenda cum non sufficiat nisi Deus, sicut ex Augu-  
stino fuissemus ante diximus, eum ex uno bono in  
alio cum molestia volvi a revolvi, torqueri  
ac retrorqueri necessarium est, donec aeternæ  
veritati hæreat cuius impletatur immensitate,  
cujus stabilitate firmetur. Vnde tritum illud  
Augusti: *Peccasti nos ad te & inquietum es in cor no-  
strum*, donec requiescas in te. Et illud praæla-  
rum: *Vt anima audaci, que speravit, si à te re-  
cesserit se aliquid melius habituram*. *Verba & reversa  
in tergo & in latera, & in ventre, & dura sunt  
enim*. *Et tu solus requies*. Quod si quem sensus  
illius penæ forte deficiat, supplicio graviore  
premitur; quod miserum suis miserijs dulci-  
ter implicatum etiam redditus ad Deum suum  
oblivisci facit: ex quo fit, ut neque de peccati  
medicina, hoc est dolore cogitet sed vel animi  
obfuscione non doleat, vel etiam cœcitate  
lætetur. Sed siue doleat sive non doleat, quo-  
rum alterutrum prorsus necessarium est, utro-  
libet modo verissimam illam Augustini do-  
ctrinam esse probat, peccati dedecus nunquam  
esse sine decore vindictæ: Quid est enim aliud,  
dolere quam ad salutem vindicare peccatum?  
Quid non dolere, nisi ad perniciem vindica-  
ti? Vnde rectissime pro sua doctrine verita-  
te Augustinus: *Nam & peccatum quod inultum  
vindicta habet pedissequam panam suam*, ut nemo de  
almissi nisi aut amaritudine doleat aut cœcitate non  
doleat. Nisi forte & illam cœcitatatem quispam  
penam esse negaverit; quam si lucis internæ  
amator esset, non solum aliquam, sed valde  
magnum penam esse clamaret. Quam verò  
late patet ista pena, quis nesciat, nisi quid sit  
interna cœcitas, nescit? Hoc scio eam in om-  
nibus esse peccatoribus quibus nondum est  
data penitentia. Est enim comes individua  
cuiuscunque illius, cupiditatis, juxta illud  
Augustini: *Deus solus magnus, lege indefatigabili*  
*spargens penales cœctates, super illicatas cupiditates*.  
Nam ex illa indefatigabili lege fluit, ut in  
quocunque Deus benevolus non facit ut peccatum  
puniens amaritudine doleat, iratus faciat  
ut cœcitate non doleat. Quod si vero etiam de

A commissa iniunctate vel cœcitate læteret,  
ranto pena est gravior, quanto est à salutis  
recuperatione remotior. Quis autem nesciat à  
receptione boni esse remotissimum qui de ma-  
lo lætatur; vel profundissimam esse cœcita-  
tem hominum de cœcitate gloriantium? Ecce  
quot & quam gravibus suppliciis plectit pec-  
cata Deus, que impunita esse putabantur.

Sed alia gravior & intimior & conjunctior  
peccati pena, est ipsa iactura summi boni.  
Nam quamvis nemo peccet nisi volens, nemo  
tamè sumorum bonum nisi invitus amittit.  
Quis enim tantum bonū nollet, si fieri posset,  
una cum peccati iniunctate possidere? Sed  
quia liberā voluntate ab eo avertitur bono,  
quod similis cum illo perverso motu haberi  
nequit, hinc fit ut secundum aliquid sit vo-  
lens & nolens; & ita peccatum & pena pec-  
cati concurrant simul. Peccatum est enim  
velut iactus lethalis quo anima interficitur, ja-  
ctura illius boni, veluti mors. Nam ut vita  
corporis est anima, ita vita animæ Deus: quo  
præsente vivit, absente moritur. Ex quo fit  
ut mors animæ non tam peccatum sit quam  
pena peccati, iuxta illam istius penæ com-  
mationem qua in corpore & anima suum  
effectum habuit, *Quocunque die comediri ex eo,*  
*morte morieris*. Quibus verbis Augustinus tam  
mortem spiritus ubi anima privatur Deo, quam  
corporis, ubi corporis privatur anima, Deum pri-  
mis hominibus intentio restatur. Ut ergo  
mors animæ sit & iactura summi boni est  
pena peccati; & quidem tanta ut quamvis  
nihil omnino penalium suppliciorum sequeretur,  
necessè sit hominem quibuscumque alijs  
penis sive jam dictis sive non dictis liberum,  
esse miserrimum. Istam individualē intima-  
que peccati penam significavit Augustinus,  
quando dixit de creatura rationali. *Hoc adeo*  
*beatæ est, quo amissi misera est*. Et de bono in-  
commutabili quod est Deus, *Quod usque adeo*  
*bonum est eorum, ut sine illo misera esse necesse sit*.  
Nimirum quia hoc ipso quo illud vel non  
amat, vel non habet, non fruitur summo bo-  
no, & per hoc impossibile est beatum esse;  
proinde miserum. Neque enim inter illa duo  
in creatura rationali medium referiri potest.  
Hanc ergo penam prædictis testimonij Augustinus indicare voluit, cum solam istius bea-  
tifici boni amissionem ad miseriam sufficere  
docet, quam alibi conjugit conscientia cru-  
ciatibus. *Vexant enim peccata conscientiam ipsius*, *animi nocent, cum luce iustitia peccando privatur*, *tra Faust.*  
*etiam si non consequantur dolores &c.*